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قرار نبود استیضاح به این زودی‌ها به سنا رفته و 
استارت رسمی آن بخورد، اما اتفاقات چندهفته 
اخیر، معادلات در آمریکا را هم به هم زد و 
دموکرات‌ها را برآن داشت تا در این فضا 
استیضاح دونالد ترامپ را تکمیل کنند، بر این 
اساس دادگاه استیضاح ترامپ به زودی در سنا 

برگزار خواهد شد.
ترامپ توئیت کرده که »من استیضاح می‌شوم 
چون یک تماس عالی داشتم!« ترامپ همچنین 
فرآیند استیضاح خود را »حقه« خوانده است.

»سنا« البته برای ترامپ احتمالاً خوش‌شانسی 
می‌آورد و پرونده استیضاح او را ناکام می‌گذارد. 
در مجلس سنا چیزی شبیه یک دادگاه برای 
استیضاح دونالد ترامپ شکل خواهد گرفت که 
ریاست آن با رئیس دیوان عالی است و سناتورها 
در آن نقش اعضای هیئت منصفه را دارند. برای 
خلع ترامپ از قدرت، دوسوم سناتورها )۶۷ نفر( 
باید به عزل او رأی دهند. امری که با توجه به 
اکثریت جمهوری‌خواهان در مجلس سنا در 
شرایط عادی غیرممکن به‌نظر می‌رسد. با این 
حال در جریان استیضاح، دموکرات‌ها فرصت 
این را دارند تا با نقد جدی عملکرد ترامپ، رأی 

او را در انتخابات ۲۰۲۰ بشکنند.
پیش از این کمیته قضایی مجلس 
نمایندگان آمریکا، »سوءاستفاده از قدرت« و 
»مانع‌تراشی در تحقیقات کنگره« را به عنوان 
دو بند استیضاح دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا تصویب کرده بود. جلسات استیضاح 
رئیس‌جمهور آمریکا از روز سه‌شنبه در سنا آغاز 
می‌شود. رئیس‌جمهور آمریکا یا وکلایش باید 
به دفاع بپردازند، اگر یکی از دو اتهام یا هریک از 
اتهامات ترامپ در این جلسات تأیید شود، آن 

زمان پروژه استیضاح تکمیل خواهد شد.
همان‌طور که اشاره شد باید حداقل ۲۰ سناتور 
جمهوری‌خواه به استیضاح ترامپ رأی بدهند 
که چنین چیزی تقریباً محال به نظر می‌رسد. 
مدارک هر چقدر هم قوی باشد و خطای ترامپ 
را محرز نشان دهد، جمهوری‌خواهان هم قسم 
شده‌اند، از هم حزبی خود دفاع کنند و البته 
گفته می‌شود دموکرات‌ها شواهد محکمی را 
تاکنون ارائه نداده‌اند.تجربه نشان داده در تمام 
این سال‌ها حزبی که نتوانسته رئیس‌جمهور 
را استیضاح کند در انتخابات بعدی کرسی 
از دست داده است و بنابراین با توجه به این 
موضوع، برخی کارشناسان اعتقاد دارند این 
اقدام نافرجام دموکرات‌ها در نهایت به نفع 
ترامپ شود، از سوی دیگر، اما باید این نکته را در 
نظر گرفت طی سال‌های اخیر سنت‌شکنی‌های 
زیادی در عرصه سیاسی آمریکا رخ داد و 
معادلات سنتی جابه‌جا شد، ظهور ترامپ 
خود یکی از این سنت‌شکنی‌ها بود، بنابراین 
این احتمال نیز وجود دارد که فشار به ترامپ 
در جریان استیضاح در نهایت به ضرر او در 
انتخابات ۲۰۲۰ شود. مردم آمریکا بر خلاف 
مردم کشورهای جهان سوم، تمام هم و غم و 
افکارشان تحت تاثیر مسائل سیاسی نیست و 
سیاست نان شب و روزشان نشده است. در حال 
حاضر چیزی که برای مردم آمریکا مهم است، 
موضوع معیشت است، چرا که آن‌ها به اقتصاد 
اهمیت بیشتری می‌دهند تا سیاست خارجی 
آمریکا، بنابراین اگر نرخ رشد اقتصادی، افزایش 
اشتغال و وضعیت بورس در آمریکا همین‌طور 
خوب پیش رود تا ۱۰ ماه آینده مردم آمریکا 
صرف نظر از اینکه ترامپ به رئیس‌جمهور 
اوکراین چه چیزی را گفته، به او برای دومین بار 

رأی می‌دهند. به همین راحتی!
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سرمقاله

معترضان در لبنان خیابان‌ها را بستند. هفته خشم در لبنان آغاز شده است.چهره‌ها در سومین مراسم سالگرد درگذشت آیت‌اله هاشمی رفسنجانی

ادامه از صفحه یک ...
شود در خاورمیانه طرف یکی را بگیرد و به نوعی 
از سیاست بی‌طرفی‌اش عدول کند. ایده‌آل‌ترین 
چیز برای رئیس‌جمهوری روسیه ایفای نقش یک 
واسطه است و به همین خاطر هم او در جریان 
تنش ایران و آمریکا نقش تماشاگر را داشت. بدون 
تردید اگر روسیه کاری اساسی انجام دهد، این 
امر به صورت دیپلماتیک خواهد بود. بزرگ‌ترین 
نگرانی روسیه از ترور سردار سلیمانی در فرودگاه 
بغداد هم شاید همین بود که روسیه مجبور شود 
طرف یکی را بگیرد. در این راستا هفته گذشته 
پوتین برای دیدار با اردوغان عازم ترکیه شد و 
درباره تشدید تنش‌ها در خاورمیانه با همتای 
ترک خود گفت‌وگو کرد. به‌رغم اینکه اردوغان و 
پوتین در مورد آینده با هم توافق نظر کامل ندارند، 
اما این دو تا به حال چندین بار موفق شدند با هم 
به توافق برسند. همچنین پوتین برای مذاکره 
درباره بحران‌های اخیر، از صدراعظم آلمان در 
مسکو استقبال می‌کند. روسیه و آلمان از جمله 
کشورهایی هستند که به دنبال خروج آمریکا از 
برجام در سال 2018 همچنان به دنبال حفظ آن 
هستند. گفتنی است، روسیه و ایران در سال‌های 
اخیر روابط عمیقی برقرار کرده‌اند و در سوریه برای 
ایجاد توازن قدرت به نفع اسد همکاری می‌کنند. 
به‌رغم منافع مشترک مسکو و تهران در سوریه، 
روس‌ها هم‌زمان روابط عمیقی هم با اسرائیل و 
عربستان سعودی، دشمنان شماره یک تهران 
و همچنین سایر بازیگران منطقه دارند. مسکو 
در تلاش است تا نقش کشوری قابل اعتماد و با 
ثبات در خاورمیانه را ایفا کند و چنین رویکرد 
دوستانه‌ای در قبال تمام کشورهای منطقه قطعاً 
به این امر کمک می‌کند. البته مسکو نیز از این 
وضعیت بسیار نگران است و به دنبال این خواهد 
بود تا حد ممکن از این تنش خودش را دور نگه 
دارد. تصمیم دولت ترامپ مبنی بر ترور یک مقام 
عالی رتبه ایرانی، بسیاری از کشورهای جهان را 
به واکنش وا داشت و اعتبار آمریکا در خاورمیانه را 
تضعیف کرد، اتفاقی که قطعاً به نفع مسکو خواهد 
بود و روس‌ها روی آن حساب کردند. کرملین 
مدت‌هاست که از سوءاستفاده از بحران‌ها در 
سراسر جهان برای پیشبرد اهداف استراتژیک 
خود بهره می‌برد و در این زمینه مهارت خود را 
به اثبات رسانده است. واشنگتن به خاطر مداخله 
خود در شرق اوکراین و الحاق کریمه، روسیه را 
تحریم کرده، اما کرملین مدت‌هاست که با اشاره 
به جنگ در عراق و افغانستان، آمریکا را سرزنش 
می‌کند و حالا هم به احتمال زیاد از ترور سلیمانی 
و توئیت ترامپ در مورد هدف قرار دادن اماکن 

فرهنگی ایرانی بهره‌برداری خواهد کرد.
پوتین به دنبال انتقام‌جویی نیست  

در حالی که بسیاری از متحدان منطقه‌ای 
آمریکا ممکن است در خفا از ترور سلیمانی 
استقبال کنند، هم‌زمان بسیاری از این بیم دارند 
که احتمال دارد انتقام ایران دامان آن‌ها را هم به 
نوعی بگیرد. اکنون احتمالاً این نگرانی‌ها اندکی 
کاهش یافته زیرا ایران در پاسخ به ترور فرمانده 
خود ده‌ها موشک به سمت پایگاه‌های آمریکایی 
در عراق شلیک کرد. گزارش‌ها حاکی از آن است 
که آمریکایی‌ها در این حمله متحمل تلفات انسانی 
نشده‌اند و هر دو طرف نشانه‌هایی از خود بروز 
دادند که بیانگر عدم تمایلشان به تشدید تنش‌ها 
بود. متحدان آمریکا در منطقه شاید اکنون نفسی 
به راحتی بکشند، اما در آینده نزدیک اگر نتیجه 
بگیرند که واشنگتن آن‌ها را در معرض انتقام 
ایران قرار داده، ممکن است دست به دامان روسیه 
شوند تا برایشان میانجی‌گری کند. ماه‌های آخر 
سال 2019 با موجی از اعتراضات در عراق و لبنان 
همراه بود و این‌طور به نظر می‌رسید که احتمالاً 
نفوذ تهران در منطقه رو به افول است، تا اینکه 
حمله هوایی سوم ژانویه بار دیگر احساسات 
ضد آمریکایی در منطقه را تشدید کرد، اتفاقی 
که بدون شک مورد استقبال مسکو قرار خواهد 
گرفت. روسیه همواره علاقه داشته تا احساسات 
ضدآمریکایی در منطقه را تهییج کند، اما هیچ‌گاه 
به تنهایی موفق به انجام آن نمی‌شد تا اینکه ترامپ 
زحمت انجام آن را برایش کشید. در حالی که 
حضور نظامی معمولی روسیه در عراق بعید به نظر 
می‌رسد، برخی از تحلیل‌گران روسی که با سیاست 
خارجی این کشور آشنا هستند، حدس می‌زنند 
که پای شرکت‌های خصوصی نظامی روس مثل 
گروه واگنر به نمایندگی از کرملین در عراق هم 
مثل سوریه و اوکراین باز شود. پنتاگون با تکذیب 
گزارش‌هایی مبنی بر خروج نیروهای خود از این 
کشور نشان داد که نقش آتی سربازان آمریکا در 
عراق در حال حاضر همچنان پررنگ است. هرچند 
فرمانده یگان آمریکا در عراق با بیان اینکه پنتاگون 
به تصمیم پارلمان عراق احترام خواهد گذاشت 
خواستار خروج نیروهای آمریکایی شد. با این 
وجود، تحلیل‌گران روسی خاطرنشان می‌کنند 
که مسکو در پی ترور سلیمانی و واکنش‌های 
آمریکا و ایران بسیار محتاطانه عمل کرد. به‌رغم 
اینکه روسیه ترور سلیمانی را محکوم کرد، اما 
مسکو تعهد خاصی برای حمایت از تهران نداد 
و به همین خاطر تحلیل‌گران می‌گویند بعید 
است پوتین از ادامه تلاش ایران برای انتقام‌جویی 
حمایت کند. نگرانی‌های اصلی کرملین تشدید 
تنش در منطقه است که می‌تواند وضع موجود 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه را برهم بزند. پوتین فعلًا 
مسیر مناسب برای منافع ملی مسکو در سوریه را 
ترسیم کرده و به دنبال تحقق آن است. هنوز هیچ 
مسئله استراتژیکی برای مسکو تغییر نکرده است. 
تصمیم مسکو در این اوضاع دشوار، اما به نوعی 
طبیعی است. به هر حال روسیه با شرایط دشواری 

در خاورمیانه روبه‌روست.

کشته نه، اما زخمی داریمدنبال جنگ نیستیمسیاست ایران پرهیز از جنگ است
سردارسید یحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا در جمع دانشجویان دانشگاه 
افسری حضرت امام علی )ع( درباره حمله موشکی ایران به پایگاه‌های نظامی آمریکا در عراق 
گفت: آمریکایی‌ها فهمیدند اگر جواب ایران را بدهند چند هزار نیروی نظامی و پایگاه‌های 
آن‌ها در خطر خواهد افتاد، بنابراین عقب‌نشینی کردند. سیاست آمریکا سیاست زور است 
اگر آن‌ها بدانند توان و قدرت ایران پشتوانه نظامی برتری دارد، قطعاً عقب‌نشینی می‌کنند 
و جامعه آن‌ها تحمل کشته شدن چند هزار نفر از نیروهای نظامی خود را در مدت کوتاه 

ندارند، البته سیاست جمهوری اسلای ایران پرهیز از ورود به جنگ است.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران گفت: آمریکایی‌ها در حالی که 
خودشان با ترور شهید سلیمانی و همراهانش منطقه را در آستانه یک درگیری گسترده 
قرار داده بودند، پیام‌هایی برای جلوگیری از افزایش تنش می‌دادند، اما جمهوری اسلامی 
ایران با عملیات متقابل علیه پایگاه نظامی آمریکایی »عین الاسد«، اراده قطعی برای دفاع از 
حقوق خود را نشان داد و ثابت کرد اگر شرارت‌های آمریکا ادامه یابد، پاسخ‌های سنگین‌تری 
دریافت خواهد کرد. سردار سرلشکر باقری تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران علاقه‌ای 

به توسعه تنش ندارد ولی هر اقدام غیرعقلانی و تجاوزکارانه را به شدت پاسخ خواهد داد.

مقامات آمریکایی پس از انکار عدم خسارات جانی در عملیات انتقام‌جویانه سپاه پاسداران 
علیه پایگاه عین الاسد در عراق، به تازگی اعتراف کرده‌اند که یازده نظامی آمریکایی در پی 
این حمله آسیب دیده‌اند. به گزارش ایسنا، کاپیتان بیل اربن سخنگوی فرماندهی مرکزی 
آمریکا در یک بیانیه که شبکه سی.ان.ان آن را منتشر کرده، اذعان کرده که 11 نظامی 
آمریکایی در حمله موشکی به پایگاه عین الاسد عراق آسیب دیده‌اند. در این بیانیه آمده است: 
در حالی که هیچ یک از کارکنان آمریکایی در حمله روز ۸ ژانویه ایران علیه پایگاه عین‌الاسد 
کشته نشدند، چندین نفر به خاطر علائم آسیب به مغز در اثر انفجار تحت درمان قرار گرفتند.

 Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانی/ گروه سیاست

تحریم نشده‌ها هم تحریم شد تا عملًا تمام 
بخش‌های اقتصادی ایران تحریم و مکانیسم 
ماشه هم بی‌خاصیت و بی‌اثر شود و شورای 
امنیت نخواهد به خودش زحمتی بدهد 
چون عملًا چیزی نمانده که سازمان یا نهاد 
بین‌المللی دیگری بخواهد تحریمش کند!

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا گفته 
بود به جای پاسخ به حمله موشکی ایران 
به »عین الاسد« رو به تحریم‌های جدید 
خواهد آورد و همچنان سیاست فشار 
اقتصادی را دنبال خواهد کرد. اخیراً هم 
اعلام کرد مذاکره با ایران دیگر برای او 
مهم نیست و ایران اگر می‌خواهد می‌تواند 
مذاکره کند. ترامپ حالا با صدور دستور 
اجرایی جدید، زیرساخت حقوقی تحریم 
باقی‌مانده اقتصاد ایران را هم فراهم 
کرده است. در عین حال؛ حدود پنج روز 
‌پیش منوچین وزیر خزانه‌داری آمریکا 
پس از قرارگرفتن تعدادی از نظامیان و 
شرکت‌های بخش فلزات در لیست تحریم 
اعلام کرد که ترامپ رئیس‌جمهور این کشور 
به زودی دستور اجرایی در زمینه تحریم 
سایر بخش‌های اقتصاد ایران را نیز صادر 
می‌کند. این دستور اجرایی توسط ترامپ 
در همان روز صادر شده است و اکنون در 
سایت وزارت خزانه‌داری آمریکا قابل رویت 
است. در این دستور اجرایی آمده است که 
تمام بخش‌های اقتصاد ایران شامل ساخت 

و ساز، معدن، نساجی و سایر بخش‌های 
اقتصاد ایران همگی شامل تحریم می‌شود 
و تمام افراد و نهادهایی که در این بخش‌ها 
فعال هستند، تولید انجام می‌دهند یا 
هرگونه کالا و خدمات برای اقتصاد ایران 
تأمین می‌کنند، در لیست تحریم آمریکا 
قرار می‌گیرند و بانک و مؤسسات مالی نیز 
در صورت انجام تراکنش برای این بخش‌ها 
از نظام مالی آمریکا محروم می‌شوند. 
همچنین، در این دستور ورود هرخارجی به 
خاک آمریکا که شامل بخش‌های اقتصادی 
ایران هستند نیز با ممنوعیت و محدودیت 

روبه رو شده است.

این دستور اجرایی به این معناست که تمام 
اقتصاد ایران شامل تحریم است و هرکس 
هر نوع فعالیتی به هر نحوی در اقتصاد ایران 
داشته باشد باید به طور کامل خود را از نظام 
مالی آمریکا، سفر به آمریکا و نظام پرداخت 

دلار جدا کند.
البته پیش از این دستور هم عملًا بانک 
مرکزی و نظام بانکی ایران در لیست 
تحریم‌ها بود و اقتصاد ایران به طور کامل 
تحریم شده بود و امکان مبادلات بانکی و 
تجاری با دنیا وجود نداشت، اما به لحاظ 
حقوقی بخش‌های کوچکی مانده بود که 
حالا شامل حال این دستور شده و آن‌ها هم 

تحریم شدند تا ایران مجبور باشد کماکان 
به صورت غیررسمی یا همان »دور زدن 
تحریم‌ها« به فعالیت‌های تجاری و اقتصادی 
بپردازد. چندی پیش که ترامپ دستور 
تحریم‌های جدید در بخش ساخت و ساز و 
عمرانی کشورمان را اعلام کرد، محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه در یک پیام توئیتری 
تحریم بخش ساخت‌وساز ایران را نشانه 
شکست کارزار فشار حداکثری آمریکا علیه 
ملت ایران خواند و نوشت: »هدف قرار دادن 
کارگران ساختمانی با تروریسم اقتصادی 
تنها نشان‌دهنده شکست کارزار فشار 
حداکثری است. آمریکا می‌تواند هر مرد، زن 

یا کودکی را تحریم کند، اما ایرانی‌ها هرگز 
تسلیم زورگویی نخواهند شد. آمریکا بهتر 
است به‌جای اینکه هرروز بیشتر در گِل فرو 
برود، دست از سیاست‌های شکست‌خورده 

بردارد و به برجام بازگردد.«
با این حال حسن روحانی رئیس دولت 
دو روز پیش علناً اعلام کرد »راه پیشرفت 
اقتصادی بدون مراوده با دنیا را بلد نیست«. 
رئیس‌جمهور گفت: »بخشی از اقتصاد 
ما به سیاست و به ویژه سیاست خارجی 
مرتبط بود و ما این را می‌دانستیم، اینکه 
بگوید سیاست خارجی بی‌فایده است و ما 
مشکلات را حل می‌کنیم، ممکن نیست؛ 
اگر اقتصاددانی بلد است که با روابط خارجی 
تخریب شده و در شرایطی که مردم احساس 
کنند شرایط هر روز سخت‌تر می‌شود و 
تحریم‌های بین‌المللی به ما فشار آورد و 
در فروش محصولات از جمله نفت مشکل 
داشته باشیم، بگوید؛ به نظر من امروز همه 
دنیا به هم متصل است و این‌گونه نیست 
که اقتصاد کار خود را انجام دهد و بگوییم 
به فرهنگ و سیاست بی‌ربط است حتماً 
اقتصاد، به فرهنگ، سیاست و امنیت مرتبط 
است.« پیش از این اسحاق جهانگیری 
معاون اول رئیس‌جمهور هم گفته بود 
تحریم‌ها اثر گذاشته و حتی کشورهای 
دوست هم نفت ایران را نمی‌خرند و رئیس 
جمهور هم تاکید می‌کند که تحریم‌های 
بین‌المللی فشار آورده است. ظریف اما هنوز 

توئیتی در این باره نزده است!

ترامپ باقی‌مانده اقتصاد ایران را هم تحریم کرد
نبرد اقتصادی، اجتماعی و نظامی ایران و آمریکا ادامه دارد 
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غروب پنج‌شنبه به وقت ایران، نشست لندن برگزار 
شد. نشستی که در شبکه‌های فارسی زبان به صورت 
مستقیم پخش شد، اما در رسانه‌های داخلی خودمان 
بازتاب چندانی نداشت. این نشست کمی پس از اعلام 
فعال‌سازی تروئیکای اروپایی علیه ایران برگزار شد و 
هرچند موضوع این دو متفاوت بود، اما در نشست لندن 
هم به برجام و کاهش تعهدات برجامی توسط ایران 
اشاره شد. البته هم‌زمان با این نشست مراسم تشییع 
پیکر شهدای این حادثه هم در برخی شهرهای ایران از 

جمله اصفهان و سنندج و ... برگزار شد.
در این نشست وزرای امور خارجه پنج کشور اوکراین، 
کانادا، سوئد، افغانستان و انگلیس برای پیگیری 
»راه‌های قانونی« برای پاسخ به حادثه سقوط هواپیما، 
بدون حضور ایران تشکیل جلسه دادند و خواستار 
تحقیقات مستقل درباره سقوط هواپیمای اوکراینی 
شدند. فرانسوا فیلیپ شامپانی، وزیر خارجه کانادا در 
نشست خبری این جلسه در لندن گفت: امروز اعضای 
گروه هماهنگی پیش‌نویسی را در پنج بند آماده کردند، 
که هدفش دسترسی آزاد به شواهد در ایران و شناسایی 

قربانیان است.
وزیر خارجه کانادا در پاسخ به خبرنگاران گفت: 
»می‌خواهند تا تحقیقی شفاف بر اساس قوانین 
هوانوردی انجام شود.« شامپانی ادامه داد: »تنها راهی 
که جامعه بین‌المللی به ایران اعتماد کند شفاف بودن 
این تحقیقات است. ما از دولت ایران خواستیم که در 
همه مراحل شفاف عمل کند و کارشناسان بین‌المللی 

را دخالت دهد. نخستین قدم این بود که ایرانی‌ها برای 
متخصصان ما ویزا صادر کردند که به ایران سفر کنند. 
قدم دوم این بود که به متخصصان ما اجازه دادند در 

روند تعیین هویت قربانیان شرکت کنند.«
وزیر خارجه کانادا تاکید کرد: »قضاوت ما درباره ایران 
به روز خواهد بود. بله ما قدم‌های خوبی از ایران دیدیم و 
این دیدگاه بر اساس آنچه است که ایران تا اینجا انجام 

داده است.«
در این نشست خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی هم پرسید 
که چطور خواهان همکاری ایران و پذیرفتن مسئولیت 
کامل این حادثه از سوی جمهوری اسلامی هستید در 
حالی که ایران، آمریکا را مقصر این حادثه می‌داند؟ 
که شامپانی پاسخ داد: »الان وقت مقصر پیدا کردن 
نیست.« وزرای خارجه هرپنج کشور بر بازگرداندن 
اجساد قربانیان حادثه سقوط هواپیما توسط پدافند 

هوایی کشورمان تاکید داشتند.
شامپانی در پاسخ به خبرنگار سی‌ان‌ان که در مورد 
شایعاتی درباره اینکه چهار نفر سوار هواپیما نشدند 
هم اشاره و سؤال کرد، گفت: »من در مقامی نیستم 
که جواب این سؤال را بدهم ولی ما از ایران شفافیت 
کامل می‌خواهیم«. وزیر خارجه کانادا گفت: »ما به 
خاطر خانواده قربانیان این حادثه که غم زیادی دارند 
اینجا ایستاده‌ایم. جامعه جهانی نگاه می‌کند،‌ از ایران 
می‌خواهیم که درباره محاکمه افراد همکاری کامل را 
بکند. ما با حقایق کار داریم. مشخص شده که هواپیما 
با موشک ساقط شده است و دولت ایران مسئولیت را 
پذیرفته است. باید بگوییم که درباره سرویس‌های 

کنسولی، غرامت صحبت کنیم.«

او تاکید کرد: »می‌دانیم چه اتفاقی افتاده اما نمی‌دانیم 
چگونه این اتفاق افتاده است«. در این نشست به خاطره 
تلخ حادثه سقوط پرواز هواپیمای ام اچ 17 مالزی هم 
اشاره شد. هواپیمای بوئینگ خطوط هوایی مالزی با 
شماره پرواز ام.اچ.17 سال 2014 بر فراز آسمان شرق 
اوکراین ساقط شد و تمام 283 مسافر و 15 خدمه 
آن جان خود را از دست دادند. دو سوم مسافران این 
هواپیما شهروندان هلند و مابقی آن‌ها شهروندان مالزی 
و استرالیا بودند.یک بررسی جداگانه توسط مقامات 
امنیتی هلند که پس از حادثه سقوط این هواپیما انجام 
شد، به این نتیجه رسید که پرواز خطوط هوایی مالزی 
از آمستردام به کوالالامپور توسط موشک باک شلیک 
شده از مناطق تحت کنترل شورشیان تحت حمایت 
روسیه ساقط شده است. وزیر خارجه کانادا گفت که 
در تحقیقات خود درباره پرواز اوکراینی ساقط شده در 
ایران از هلند هم به واسطه تجربیاتی که در این زمینه 

دارند، کمک و مشاوره می‌گیرند.
شامپانی همچنین تاکید کرد تا حصول نتیجه نهایی 

پیگیر هستند حتی اگر ماه‌ها یا سال‌ها طول بکشد.
در پایان هم از تنظیم چارچوب همکاری این گروه 
برای همکاری با ایران در جلسه لندن رونمایی شد و 

وزیر خارجه کانادا گفت که این برنامه پنج محور را برای 
تعامل با مقام‌های ایران دنبال می‌کند.

در بند یک این برنامه به دسترسی کامل و بدون مانع به 
خدمات کنسولی مسئولان کشورهایی که اتباع آن‌ها 

در این پرواز بودند، اشاره شده است.
در بند دوم از ایران خواسته شده است که تعیین هویت 
قربانیان با شفافیت و مطابق با استانداردهای بین‌المللی 
انجام شود و خواسته خانواده‌ها برای بازگرداندن 

قربانیان محترم شمرده شود.
در بند سوم این برنامه همکاری، درخواست این پنج 
کشور بر انجام یک تحقیق بین‌المللی کامل، مستقل 
و شفاف متمرکز شده است که باید تحت نظارت 
کنوانسیون سازمان بین‌المللی هوانوردی غیرنظامی 
صورت گیرد. در بند چهارم نیز از ایران خواسته شده 
است که مسئولیت کامل سقوط این پرواز را بر عهده 
بگیرد و وظایف خود در قبال خانواده قربانیان و سایر 
طرف‌ها را به رسمیت بشناسد. بند پنجم این چارچوب 
همکاری، به جوابگویی افراد مسئول در این سانحه از 
طریق تحقیقات جنایی مستقل و پس از آن مراحل 
دادرسی شفاف و بی‌طرفانه مطابق با معیارهای 

بین‌المللی اشاره شده است.

وزرای خارجه 5 کشور خواهان تحقیقات مستقل درباره پرواز اوکراینی شدند
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